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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E STTTTNCAVE

Kryesia

Rregullore

PEr ngritjen dhe funksionimin e redaksive tE periodik6ve
shkencor6 t€ Akademis6 sE Shkencave

Neni 1

objekti

objekt i k6saj rregullorjejan€:

L. Porimet bqzi tb politikls eiliuriale qE zbatohen nga redaksit€ e periodik6ve

q€ boton Akademia e Shkencave;

2.Milnyrae ngritjes dhe e funksionimit tE redaksive tE tyre;

3. Kriteret themelore tE pranimit, vler6simit, recensimit, redaktimit dhe

botimit t€ artikujve shkencor6 nE to.

Neni 2

QEllimi

Q6llimi i k6saj rregullorje 6sht6:

1. TE p6rcaktoj6 standarde tE nj6suara shkencore dhe teknike sipas

k€rkesave tE njohura nd6rkomb6tarisht, qE garantojn6 origiinalitet, cilEsi
dhe ndikim nE fushat k6rkimore q€ kan6 p6r objekt periodik6t shkencor€
tE Akademis6 sE Shkencave;

z. Te vendos6 dhe shpallE rregullat e standardizimit teknik qE zbatohen

n€ marr6dh6niet midis redaksive tE periodik6ve dhe autor€ve qE kan€

interes tE botojn6 artikuj shkencorE, recensione dhe informacione nE tol



3. TE caktoj6 kompetencat dhe p6rgiegi6sit€ e redaksive si ushtruese td
funksionit tE AkademisE sE Shkencave si ent botues; si dhe detyrimet ndaj
organizmave dhe subjekteve shkencore nd6rkombiltare qE certifikojn6
botimet periodike shkencore.

Neni 3

Bazaligsore

Kjo rregullore mb€shtetet n6:

1. Ligiin nr. 53/1019 Pdr Akaileminii e Shkencave nii Republikln e Shqipdrisd,

neni 4 pika 8, neni 5 germa dh dhe neni 12 germa c;

2. Ne Statutin e AlademkE,neni a pika 8, neni 31 pika 3 dhe neni 481

3. NE Rregulloren e veprimtarisU botuese t6 Akoilemis| sU Shkencave, rterret 2,

5,6,7 dhe 2L;

4. PEr aspekte t€ veqanta kjo rregullore mb6shtetet edhe nE Ligiin nr.
35/2026 PAr fi drejtat e autorit dhe tU ilrejto tii tjera td.liilhuro me to.

Neni 4
Parime tE etik6s sE botimit

1. Parimet themelore tE etik6s sE botimit dhe qendrimetbazil tE redaksive
tE periodik6ve ndaj plagiiatur6s dhe manipulimit p6rcaktohen dhe i
p€rmbahen Koilit europion tii etik\s nd kdrkimin shkencor, qE 6sht6 pjes6 e

Statutit tE Akademis6 sE Shkencave.

2. Revistat qE botohen nga Akademia e Shkencave mb6shteten nE parimin
e konkurrenc6s pdr cilEsi dhe origiinalitet. NE procedurat e vler6simit
dhe p€rzgiedhjes sE l6nd€s p6r botim redaksitE mb6shteten nE parimin e

objektivitetit. Motivet jasht6shkencore p6r botim jan6 t€ p6rjashtuara.

Neni 5

Periodik6t e Akademis6 sE Shkencave

1. Akademia e Shkencave boton periodik6t shkencor6 Stailia Albanica dhe

AlbanianJoarnal of Nataral anil Technicql Sciences (mE tej: AJNTS) qE jan6
tribuna te mendimit shkencor te dy seksioneve giegiEse dhe ft
bashk6pun6tor6ve tE tyre nE komisione tE p6rhershme, nE nj6sit6 e

kErkimit dhe nE rrjetin akademik-universitar brenda dhejasht6 vendit.



2. Akademia e Shkencaye, me cil6sin6 e entit botues, mund tE themelojE

tribuna tE tjerashkencore, nE p6rputhje me interesa shkencor6 afatgSatil'

3. Botimet e brendshme jubilare e pErkujtimore dhe pErmbledhEsit e

punimeve qE paraqiten nE to nuk konsiderohen periodikE.

Neni 6
Politika editoriale

1. periodikEt qE boton Akademia e Shkencavekan|karaktet phrzgiedh^s'

z. politika editoriale e redaksis6 s€ revist€s Studia Albanico ka si q6llim

kryesor paraqitjen dhe promovimin e arritjeve m6 cilEsore t6 dijes

,t qiptu"" kryesisht nE mjedisinjashte vendit gSatl periudh6s rrjedh6se'

3. politika editoriale e redaksisE s6 revistEs AJNTS synon q6 kErkimi

shkencor nE Shqiperi tE jet6 vijimesisht nE komunikim me dijen

bashkdkohore n6 Europe e n6 Bot6 dhe denjEsisht e p€rfaqesuar n6

rrj etlzimet shkencore nd6rkomb'dtat e'

Neni z
Studia Albanico

1,. Sflrdi6. Albanka6sht€ tribun6 e pron6 shkencore e Akademis6 sE Shkencave.

Z. Stailio Albonico €sht6 revist6 e Seksionit te Shkencave Shoq6rore dhe

Albanologiike (ssHsHA). Ajo ka p6r qellim t6 b6j6 t6 njohur vijimEsisht

kontributet mE cilesore shkencore rrjedhese t€ kryera mE s€ pari prej

studiuesve shqiptarE, si dhe t6 albanologEve t6 huaj, n6 dijet q6 jan6

objekt i k6tu seksioni (arkeologii dhe histori; giuh€si dhe antropologii

kit.r"o""; tiashdgimi shpirt6rore dhe matefiale; etnomuzikologii dhe

folklor; studime p6r let6rsin6, artin dhe identitetin etj.).

Neni 8

AlbonianJoarnalofNotaralanilTechnicalsciences

L. Albanian Journol of Nabral anil Technical Sciences (A-JrufS) 6sht€ tribun€

dhe pron6 shkencore e Akademis6 sE Shkencave'

Z. A-JNTS 6sht6 revistE e Seksionit te Shkencave Natyrore dhe Teknike

(SSnNr). AJNTS ka p6r q€llim te b-6j6 tE njohura artitjet m€ cilesore

shkencore t6 studiuesve t6 fushave q6 jan6 objekt i ssHNT n6 bashk6sin6



giegiEse brenda dhe jashte vendit; t6 mbaj6 dhe rikonfirmoja n6 vijimEsi

lidhjet mes studiuesve shqiptar9 e tE huaj tE ketyre fushave.

Neni 9
Gjuha e botimit

1-. stailia Albanicadhe AJNTS si rregull botohen n6 giuhEn angleze.

Z. Kar l6nda e revist6s formohet specifikisht nga kontribute tE paraqitura

prej studiuesve tE huaj pjesdmarr€s nE simpoziume, kuvende a konferenca

shkencore tE organizaafa rrga Akademia e Shkencave, aktet e tSrre mund

tE botohen si artikuj edhe nE giuh6t e pranuara p6r referim paraprakisht'

Neni 1O

Rubrikat e P6rhershme

L. Rubrikat e perhershme nE Stadio Albanica dhe AJNTS respektojnc

raportet dhe renditjen sipas standardeve tE lnternational Center of fSSru

dhelan6: L. Artikujt shkencore; 2. Recensionet; 3.Informacioni shkencor'

2. Raportet mes tri rubrikave tE p6rhershme nE t6r6sin6 e l6nd6s sE

numrit jan6 si vijon: a\. ertil<ui shkencor| - jo mE pak se dy tE tretat e

v€llimit; b). Recensione, krifika e bibliogtofi rreth botimeve m€ tE

rdnd6sishme akademike-universitare gSat| periudh6s rrjedh6se sipas

fushave brenda dhe jashtd vendit - deri nE nj6 tE pest6n e v€llimit; c)'

pjes6 plot6suese e periodikut 6shtE rubrika e kronikls dhe infotmacionit pEr

leten shkencore akademike dhe universitate gsat| periudhEs rrjedhose

(kongrese, simpoziume, kuvende, konferenca, ngSarjejubilare, kushtime

in memoriom dlrre ad honor em, nekrologii)'

3. N6 raste t6 veqanta mund tE shtohet rubrika Materiale e ilolcamente, qE,

p6r efekt rapontesh tE p6rgiithshme, konsiderohet informacion shkencor'

Neni l-L

Artikulli shkencor

1. Artikulli shkencor qE dor6zohet p6r botim nE revistat periodike tE

Akademis6 sE shkencave pErmban edhe: a). Abstraktin (anglisht dhe

shqrp); b\. rialat-Eel\sa; c\- nibliografind'

2. Nj6simi teknik i madh€sisE s6 secilit p€rb6r6s; i rendit t6 brendshEm

dhe raporteve mes tyre, b6hetngaredaksia'



Neni L2

Periodiciteti

t. Studia Albonica dhe AJNTS dalin rregullisht dy her6 nE vit' PEr numrat

jasht6 k6tii periodiciteti vendosin redaksitE'

2. Numratjashte rregullsis6 periodike quhen namrospeciolii dhe llogariten

shtes| (sapplement) nE num6rimin progresiv tE periodik6ve.

3. vonimi i numrit m6 shum6 se nj6 vit Pas periudhEs rrjedhese

konsiderohet prishje e periodicitetit dhe cenim i statusit t6 periodikut'

Neni 1-3

Burimet e l6nd6s shkencore

1_. pergatitja e numrit vijues t6 periodikut nis nj6 vit m6 p6rpara, me

botimin e thirrjes pdr kon*ibut, nE shqip e anglisht, e cila konceptohet nga

vet6 redaksia dhe shpallet prej saj. Pdrmbajtja e numrit propozohet mbi

bazln e prurjeve shkencore tE depozituara nE redaksi nga autor6t e

interesuar nE p€rgiigi e t6. thirrjes pdr kontribut'

2. Redaksia e revistd s Studio Albanica mund tE p5rzgSedh6 p€r p€rkthim e

botim nd6r artikujt shkencor€ tE pubtikuar sE fundmi nE shqip nE

periodike shkencore ose pjes6 t6 studimeve monografike vetjake, p6r

shkak t6 r6nd6sis6 s6 tyre p6r studiuesit e huaj. P6rkthimi e botimi i Qre

anglisht b6het me pelqimin e autoreve dhe t6 redaksive t6 botimit shqip'

Nuk mund t€ pergiidhen artikuj ose kontribute t6 tjera shkencore q6 jan6

botuar a jan|na proces botimi n6 nj6 giuh6 tjeter t6 huaj.

3. p6r revist6n Studia Albanica kan6 p6rpar6si kontributet p6r gEshtje

t€ ndjeshme n6 albanologii gtrat| periudh€s rrjedhEse. Redaksia nxit

debatin shkencor dhe fton pEr kontribute ekskluzive edhe albanolog6

nga radh6t e studiuesve tE huaj.

Neni 14

Kryeredaktori

1. Kryetari i SSHSHA dhe kryetari i SSHNT jan6 giegiEsisht kryeredaktor6

tE periodik6ve qE botohen prej tyre'

Z. Kryeredaktori therret dhe drejton mbledhjet e redaksis6 dhe

p6rgiigiet p6r politik€n editoriale.



Neni 15

RedaksitE

1. P6rb6rja e redaksis6 sE revistds Stlailia Albanica dhe e revist6s A7rurS
propozohet nga kryeredaktori giegids dhe miratohet nga Kryesia e

Akademisd s€ Shkencave. Ndryshime tE pjesshme nd redaksi p6r shkak
vakanc6s objektive b6hen nga Kryetari, me propozim tE kryeredaktorit.

2. Numri i an6tar6ve tE redaksis6 6sht6 9 veta. Redaksia ka andtarii tii
brenilshdm dhe andtar| td jashtbm. Anhtardt joakailemik€ janl aniitar| tU

jashtdm dhe p6rb6jn6 shumic6n e redaksisE. Andtar6t me qendrim tE
pdrhersh€m brenda vendit p6rbdjn6 jo m€ pak se dy tE tretat e redaksis€.
Andtariit e jashtiim zgiidhen nga radh6t e studiuesve me grad6n iloktor i
shkencave dhe me tituj shkencorE. NE p6rzgiedhjen e an6tar6ve tdjasht6ni
tE redaksis6 merret mendim edhe nga drejtuesit e institucioneve t€
arsimit tillartl,nilbaz9 td marr6veshjeve tE n6nshkruara.

3. Pdrgiegi6sia p6r cil6sin6 shkencore t€ periodikut 6sht6 e redaksisE.

Neni 16

Bordi i nderit

L. Bordi i nderit kakarakter ndUrkombdtar dhe ngrihet sipas standardeve td
lnternational Center of fSSru. An6tar6sia e bordit tE nderit propozohet nga
redaksia dhe miratohet nga Kryesia. An6tar6t e bordit zgiidhen giegiEsisht
nga radh6t e albanolog6ve mE tE vler6suar dhe nga radh6t e studiuesve tE
huaj me tE cil6t Akademia e Shkencave ka bashk6punim td qendruesh6m,
si dhe prej organizatave nd€rkomb6tare si IAC,IAP, SAPEA etj.

2. Bordi i nderit paraqitet mE vete, nE vend tE duksh€m n€ frontespicin e

periodikut. An6tar6ve tE bordit tE nderit u merret paraprakisht p6lqimi
p6r t'u paraqitur me kEtE cilEsi nE pasaportdn e periodikut p6rkat6s dhe
jan€ garantii intelektuald tE cil6sis6 shkencore tE periodik6ve.

3. An6tar€t e bordeve tE nderit mund tE ftohen p6r tE k6shilluar dhe
vler6suar lEnd6n, veqmas nU rastet kur 6shtd e nevojshme qd ekspertiza tii
eksteriorizohet; p1r tE nxitur pjes6marrjen e studiuesve tE huaj si autor6
kontribuues nE periodik6t e Akademis6 sE Shkencave; p6r tE vendosur
dhe stabilizuar lidhje te qendrueshme me agienci te huaja tE
certifikuara p6r vler6sim td jasht€m apo oponenc€ tE specializuara tE
artikujve shkencorE.



4. An6tar6t vendEs t6 bordit t6 nderit nuk mund t6jen6 m6 shum6 se nj6 e

treta e numrit tE p6rgiithsh6m t6 tU.

Neni L7

Redaktori shkencor i Periodik6ve

t. Redaktori shkencor i periodikeve kryen detytat sipas pErshkrimit n6

rregullorenPUr funksionimin e ailminktratls nE Akademinii e Shkencave'

Z. Redaktori shkencor mban lidhjet midis redaksise, autor6ve dhe

recensuesve; pranon dhe koleksionon l6nd6n e numrit tE ri nE nj6 dosje tE

vegant6; i paraqet periodikisht kryeredaktorit giendjen e l6nd6s'q6

disponohet p6r numrin e ri; njofton an6tar6t e redaksise me nje relacion

paraprak p6r prurjet; b6n sugierime p€r shtesat e nevojshme t6 l6nd€s s6 
'

numritl propozon pErmbajtjen e tij, b€n kodifikimin e artikujve sipas

kritereve tE llniversol Decimal Classificotion (UOC\ - kotalogimit dhietor

aniversa(fOU), si dhe redakton l6nd6n e numrit nE giuh6n e botimit'

Neni L8

Mbledhja e redaksis6

1. Mbledhja e redaksise thirret dhe drejtohet nlga kryeredaktori'

Mbledhja e saj mund t6 kerkohet edhe nga tre an6tar6. Redaksia mblidhet

jo mE pak se dy her6 Pdr qdo numdr.

2. Mbledhja e redaksis€ zhvillohet me pranin6 e mE shum€ se giysm6s sE

an6tarEve tE saj.

3. Vendimet merren me shumic6n e votave tE tE pranishm6ve, pas njohjes

me relacionet e an6tar6ve tE redaksis6 e recensionet dhe pas diskutimit

shkencor. Vendimet merren me jo mE pak se nj6 tE treten e votave tE

anltarlve. Votimi b6het i haPur.

Neni 19

Shqyrtimi e miratimi i l6nd6s

L. Rendi i dit6s dhe data e mbledhjes sE redaksise njoftohen nga

kryeredaktori ose redaktori shkencorjo mE pak se nj€ jav6 p6rpara-

2. Llndae disponuar u shpErndahet paraprakisht an6tar6ve t€ redaksisE

sipas fushave t6 ekspert izlds ngakryeredaktori ose redaktori shkencor'



3. An6tar6t e redaksis6 relatojn6 nE mbledhjen e redaksis6 n6se artikulli
6sht6 i pranueshEm dhe rekomandojn6 recensuesit. Ne rastin kur

mendimi i an€tarit t6 redaksis6 6sht6 PEr refuzimin e artikullit,
argumentimi paraqitet me shkrim.

4. Numri i recensuesve 6shtE sE paku dy p6r gdo artikull'

5. NEse raportet midis disiplinave ose nj6 interes shkencor i r6nd6sish6m

e k€rkon, si dhe nE rastet kur l6nda e disponueshme 6sht6 e paplot6,

redaksia vendos p'dr gatantimin e artikujve shtes6.

6. Mbledhja e dyt6 e rregullt e redaksis6 b6het pas njohjes me vler6simin e

recensuesve, qe u qarkullohen paraprakisht an6tar6ve nga redaktori

shkencor i revist6s. N€ mbledhjen e dyt6 merret vendim phr tryezin e liindhs,

ndorjen e saj nii rubrika, renilitjen dhe nilryshimet e mandshme nE frontespic.

7. Anfltarlt e jashtem t6 redaksis6 g6zojn6 t6 drejten e nj6 shpErblimi t6

arsyesh6m p6r qdo mbledhje, nE mas6n qE caktohet nga Kryesia, me

propozim tE grupittii vleriisaesve qE funksionon pran6 k6shillit tE botimeve.

Neni 20

Recensuesi dhe recensionimi

1. Recensuesit e artikujve qE botohen nE Studia Albanico dhe nE AJNTS

zgiidhen nga redaksitE p6rkat1se, nU pdrpathje me parimin e kompentencEs

shkencore nd fushdn e ekspertizAs-

2. Redaksit6 konceptojna dhe miratojnE formulorin stanilord tb

recensionimit, qE p€rfshin pyetjet themelore pflr vler6n e kontributit,

interesin shkencor, origiinalitetin, p6rputhshm6rin6 me prioritetet e

periodikut, p6rjashtimin e konfliktit tE interest e mang6sit6 e mundshme'

3. Recensuesit caktohen n6 mbledhjen e redaksise dhe zgiidhen nga

specialist6t e fush6s p6rkat6se tE ekspertiz6s. Kur 6shtd e mundshme,

nj6ri nga recensuesit 6sht6 nga radhet e an€tareve t6 Asamblese.

4. Marrddh6niet e redaksis6 me autor6t dhe recensuesit nd6rtohen sipas

parimeve dhe procedurave nd6rkombltare tE standardit te vler6simit

peer review (refereeing) dhe peer learning, nE p6rputhje me k6rkesat e

dokumentit e p6rbashk6t The Open Methoil of Coordination in Research

Policy,miratuar nga Bashkimi Europian mE t999'

5. Redaksia ruan fsheht6sin6 e autor6sis€ p6r recensuesit (vler€suesit e

jasht6m) dhe anasjelltas: fsheht6sin6 nominale tE recensuesit p6r autorin.



6. Redaksia mund tE kriioj6 nj6 rrjet tE p€rhersh6m vlerEsuesish tE
jashtdm (recensuesish). Kur mbi baz6n e recensionimit tE par9 nuk 6sht6
e mundshme td merret vendim, redaksia k6rkon recensione shtes6.

Neni 21

Standarde teknike tE nj6suara

1-. Formatimi teknik i tekstit qE botohet nE periodik6t e AkademisE sE

Shkencave (lloji i shkronj6s, madh6sia, bardh6sit6, nd6rlinjat) 6sht6
g6shtje qE vendoset nga redaksia.

2. Redaksia zgSedh dhe shpall publikisht nE faqen zyrtare tE institucionit
nj6 nga sistemet e njohur nd6rkomb6tarisht tE citimeve dhe bibliografis€
me sE paku giasht6 muaj para miratimit tE l6nd6s sE numrit vijues.

Neni 22

Indeksimi

L. Periodik€t shkencor6 tE Akademis6 sE Shkencave botohen me ISSN dhe
jan6 revista tE indeksuara sipas standardit nd6rkomb6tar qE konftrmohet
nga lnternational Center offSSru.

2. Redaksia merr nE konsideratd k6rkesat formale tE lnternational Center of
ISSN edhe p6r paraqitjen teknike tE revist€s.

Neni 23

Aksesi

1. Periodik6t shkencor6 tE AkademisE sE Shkencave publikohen online nE

faqen zyrtare t€ saj jo mE von€ se giasht6 muaj pas botimit tE shtypur. Ato
jan6 pjes6 e programit pdr rrjet2zimin e perioilikive nE gjuhhn shqipe dhe pdr

nj7 plotform| td pirbashk\t phr qasje t€ lirii nii to.

2. Periodik6t u p6rgiigien k6rkesave tE njohura nd6rkomb6tarisht tE

pranvara nga Open Access dhe kan6 si q6llim imediat tE regiistrohen nE

nj6rdn nga listat qE e garantojn6 kEtE status: Scopus ilatabase aTempus List.

3. Botimi i periodik6ve synon dhe realizon tE nj'djtat k6rkesa dhe
procedura qd b6jn6 tE mundur verifikimin e cil€sis6 dhe origiinalitetit td
tyi'e p€rmes treguesit nd6rkomb6tar IF (lmpactFactorl.



i

Neni 24

E drejta e autorit

1. Autori ka tE drejt6n e nj6 honorari qE llogaritet sipas tarifave nE fuqi.

2.PEr shkak tE specifikave terminologiike dhe tE r6nd€sis6 qE ka cilEsia e
p6rkthimit pEr komunikimin me rrjetin e studiuesve jasht6 vendit,
artikujt qE botohen nE revist6n Sudia Albanica pranohen edhe nE giuh6n
shqipe. P€rkthimi nE giuh6n angleze b6het nga enti botues, me ekspert6
tE certifikuar, njoh6s td k€saj giuhe nd nivelin C1.

3. Kur artikulli p€rkthehet nga enti botues, autori g0zon tE drejt6n e nj6
shp6rblimi tE pjessh6m.

4. An6tar6t e redaksis6 dhe autori i artikullit gilzojn9 tE drejt6n e nj6
kopjeje tE numrit. Autorit tE artikullit i jepen edhe pes6 separate.'
Recensuesit i jepet separati i artikullit qE ka vler6suar.

Neni 25

Dispozita kalimtare

1. Me miratimin e k6saj rregullorje kryetar6t e seksioneve propozojn6
brenda dy muajsh p6rb6rjen e re tE redaksive dhe tE bordeve tE nderit,
sipas p6rcaktimeve tE saj. Kryesia miraton p6rb6rjen e re tE redaksive.

2. Rregulla tE m6parshme p€r mdnyr€n e ngritjes dhe funksionimit tE

redaksive tE periodik6ve dhe p6r politik6n editoriale tE tyre, nE rastin
kur nuk pajtohen me kEtE rregullore, shfuqizohen.

3. Kjo rregullore hyn nE fuqi menj6her6 dhe botohet nE faqen zyrtare tE
Akademis€ sE Shkencave shqip e anglisht.
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